
276 / C e s k o s J " v e. n s k n p s :- c 11 o 1 •1 g l e I , •J '-. n > k X v t J I 1 9 ; 3 , č.. 3 

RECENZE 
Stanislav Kralochvil 

PODST.ATA HYPNÓZY 
A SPÁNEK 

(Příspěvek k teorii hypnózy) 

Academia, Pra.ha 1972, 217 str. 

V oblasti teorie hypnózy a zkoumání 
její podstaty je důleiitým a dosu d ne 
zcela uspokojivě vyřešeným problemem 
vztah hypnózy a spánku. Z i-ady neuro
fyziologických teorii je u nás nejznámější 
a nejrozšířenější spán ková teorie, snad 
nejvýrazněji a až apodikticky zas tá vaná 
I. Rorvaiem v jeho monogram Hypnóza 
v lékai-stvi. 

Kr atochvíl se chce ve své práci se 
spánkovou teorii hypnózy kriticky vyrov
nat. Ten to náš přední odbo rn ík v oblasti 
hypnózy má k tomu nesporné pi'edpo
klady: i·adu le t prac uje s hypnózou psy 
choterapeuticky. byl na studijních poby
tech na předních výzkumných pr acoviš
tích, která zkoumají h~·pnózu (v USA, 
SSSR. NDR a jinde), má za sebou také 
několik vlastních přínosných ,·ýzkurnú 
hypnotických fenomenů . 

Ve své prnei autor l~onfrontu je spán
kovou teorii hypnózy s nasbrťlmái:déný
mi výs ledky v~.lkumú, které této teorii 
odporuJi. Monograíie je rozdělena do 
dvou části, teoretické a experimentální. 
Prv ní tást knihy se zabývá v 6 kapito
lách tůznými aspekty teoretické proble
matiky hypnózy. 

Pr vn i kapitola podává velmi informa
tivni pi·ehled základnich ,:ýklado,-ých 
prvků současných teorií hypnózy i pře
hled důležitých vícedi m enz iomilnich teo 
rií (E. Kretchmera. H. Kleinsorga, a G. 
Klumbiese, B. Stokvise. A. 1.\1. Weilzen
hoffera, R. E. Shora. M. T. Orna. T. X. 
Barbera. E. R. a J. R. Hilgardových). 
Autor upozorňuje, že žádm1 z vicedimen
zionálnich teor i i není plně uspokojující. 
Současné vymezení vlastni podstaty hyp
nózy považuje za hypotetické. Také de
finice j sou nejednotné a rozporné. Cást 
potíži pi"i vymezení pojmu hypnózy je 
však záležitosti sémant ickou. Velmi pod 
nětně a názorné diskutuje o pojmu hyp
nózy v sounslosti s třemi kontinui: su
gestibility, bdění a spánku a intenzity 
za poje ní se do role. Autor pak dospívá 
k návrhu vlastní vicedimenzonální teorie 
hy p nózy, h.-terá zahrnuje 8 vzájemné a 
různě se překrývajících procesů {zvýšené 
sugestibility, parciálního útlumu. disocia 
ce vědomi. alterace subjektivní zkuše 
nosti, in te rpers onáln .ího vztahu, re grese 
na infantilní ůro\·eň vztahu , změny struk -

tury \·nimání a poznáni , hraní role). Zá
věrem kapitoly podává deskriptivní vy 
mezeni, a to zvlášť lehké a stíedni a 
zvlášt hluboké hypnózy. 

V druhé kapitole analyzuje \-Ztah hyp
nózy a spánku. Podává autentický \-Ý
klacl současné pavlovovské teorie hypnó 
zy na zák ladě prací Platonova, Bula, Rož
nova. Lebedinského, S\·jadošče, Volperta. 
Slobodjanika a dalších. Zji!ťuje, že vět
šina EEG studií i výsledky pSychologic
kých výzkumů nepodporují spánkovou 
teorii hypn{izy. Vyslovuje tezi, ze spán 
kové jevy v souvislosti s hypnózou jsou 
artefaktem. Chápe je jako důsledky hy-p
not:i7..ační procedury, předsta,· a očeká
vání hypnotizéra i hypnotizovaných osob. 

Třetí, stručná, ale velmi zajímavá ka 
pitola pojednává o vztahu hypnózy k vě
domi a nevědomi. Shrnuje poznatky 
o posthypnotické sugescí. amnézii a di
sociaci vědomi. Uvádí zde precizně zhuš
těnv i obecr.ě informativní přehled ruz
nych významů poj m u \·ědomi a výčet 
toho . co může být u člověka nevědomé. 
Autor ukazuje . jak diferencovaně se po
změňuji v různých stadiích hypnózy jed
notlivé aspekty vědomi Zdá se mu odů

vodněným mluvit u hypnózy o disociaci 
vědomi. resp. o dvojím vědomi, vědomj 
hypno t ickém a ,·édomi morálnim. 

O hloubce h)•pnózy pojedruivá ětvná 
kapitola. Hloubkou hypnózy rozumí autor 
intenzitu a mno~,;tví je\·ů vyvolalelnych 
v hypnóze .. Hloubku je možno posuzo\ ·at 
ve stupních nebo skóre na škále. Hypna
bili tu pak chápe jako schopnost subjektu 
ponořil se do hypnózy určité hloubky. 
Hypn abili ta 7.ávisi na třech skuoinách 
faktorů: hypnotizérovi. prosti·edj a hypno
tizační technice a nej\·ice na samotné 
hypnotizované osobě. Hypnabilita je totiž 
samosta tnou a relativně trvalou v last
nosti osobnosti, která nemůže být jinými 
faktory podstatně změněna. 

V pátk kapitole precizuJe autor typy 
h)·pnózy: vedle mateřské a otcovské hyp 
nózy. heterohypnózy a autohypnózy roz
lišuje spánkovou (pash·ní) a bdělou (ak
tivní) hypnózu. Navazuje zde na práce 
\V. R. Wellse (1924) a R. \V. \Vhi!ea 
(1937). Tyto dva poslední typy hypnózy 
však autor chápe jako e.xtrémní případy 
konti nua bdělosti a spánko\·osti. f'.tadu 
jednotlivých případů hypnózy nelze tak
to typologicky zařadit. protože m ohou 
mít různé znakv uvedeného kontinua. 
I pří tomto omezení má však dělení hyp
nózy na spánkový a bdělý typ velký ~i•
znam pro kritiku spánkové teorie . 

V šesté kapitole věnuje autor pozor-



nose met odol ogickým problémúm výzku
mu hypn óz;: . Pouzivá rozdeleni proměn
nýc h na pr om~nn é v subjek tu (hypnabi 
lita . m'.Jtl\·ace . pí·edstava o hypnóze a 
p rekoncepce ). dále situační proměnné 
( pi·imě instr u kce a sugesce , hypnotizér. 
vztah hypn otizéra a h}•pnotizovaného. 
prosti·ed i. hypnotizaéni technika a tech
nika vedeni j iž vyv olané hypnózy) a pro
měnné týka j ící se reakce (hypnotické 
ch ov á ni a l}ypnolické prožívání). V tét o 
kapi to le najdeme i základní údaje o vý 
zk umnýc h projektech s hypnózou . V ně
kte r.<•ch pi·ipadech j e vhodn é užil expe
rimentáln í a kontrolní skupiny. j indy je 
me to dologicky výhodnější řadit podmín
ky u téže skupiny za sebou , Metodolo 
gi r ky ak t uální j e podkapitola o kvazi
kon t ro lnich skupinách se simulujícími 
osobami , jak je navrh l M. T . Orne (1959) . 
K\·azi-k ont rolni skupiny mají sloužit ke 
zjištěn i .. požadavkov ý ch charakter istik 
situace - a k oi'ipadn ému zlepšeni vý
zk umn é ho pro j ektu. 

Ve ciruh~. experimentá l n í části práce 
podává au tor zpravu o výsledcích výzku
mů spánkové a bdělé hypnózy . které pro
\·ed l buď sám . nebo se svými spolupra
co vnilcy. 

Sedma kapitola přináši podrobné po
zorován i 5 neurotiček, u nichž byla na
ťozována spánková a bdělá hypnóza. 
Bylo posuzováno chováni a subjeJ,"tivni 
retrospektivní výpovědi po skončení po
kus u a zrušení amnézie. Ve dvou připa
dech se podafilo vypracoval v chováni 
i \. subjektivních zážitťich odlišné ty py 
hypnó z. Autor se tím u tvrdil v předpo
kladu . že tato diferenciace je zásadně 
mo žná . V těchto pokusech šlo o pfed 
bé?.nou klin ick ou kazu istickou studu a 
au tor si je sám vědom jejich metodolo
gických nedostatků (nebyla použita stej
mi. série zkoušek u všech p . o. a hodno
cen í neby lo provaděno nezávis lými pozo
ro vateli). 

V osm e kapito le j sme seznámen i s me-
1odol ogicky přesnějším a náročnějším ex
perime tálni 1n projektem. pro který bylo 
,·ybráno 6 somnambulních žákyň střed 
ni odborné školy. U každé z nich byla 
nacv ičena spánková i bdělá hypnóza . P o 
sli'ída\' é m navození obou typů hypnó z 
byly pak podrobeny standardnimu testo
vacimu postupu , který zah rnoval 12 po
ložek. Plněni každé položky bylo hodno
ceno dvema nezávislýrni posuzovateli na 
sedmistupňo\·é posuz ovací stup n ici. Vý
sledky ukázaly, že cho\'áni v obou vy tvo
řených typech hy p nózy se lišilo v před
poklá daném sn1ěru. I když dosaženě typy 
nebylr zcela extrěmru ve smyslu původ-

niho pi•ec;>okladu, zau ji maly na konti 
nuu cciélosti (ak tivity) a spánkovosti (pa
sh,IY) stat isticky významně rozdílnou 
Ol'Z:lc!. Uplalňoval~· se zde totiž také znač
n:.> i:ne rindi \·iduá ln í ro zd íly v tempera
mer.wvý c:1 rysec h . Některé osoby mají 
bez ohled u na dr u h nacvičované hypnózy 
tende.,ci \T \"ino ul hypn ózu vice bdělého 
ryp ;,t. jine hypnóz ou více spánk o vého 
typ:1 

De\·á:i; kap itola podrobněji odp ovídá 
na otáz.irn_ čim Je ty p hJ·pnóz y, resp. po 
z:it'e na kontinuu bdění a spánku. určo
van. Podle autora se zde kromě pfiméh o 
Lr~ni:tku •.rplatňuje prekoncepce p . o .. 
hypnojzaéní technika , stupeň hy pnabili
ty. ,empera mentové rysy sub j ektu a im 
piici:ni požadavky ,. jednotli ,•ých suges 
ri::h. T;-to fakt o~· však vy;;.ad u ji určitou. 
pomér.:f složito u vzájemnou ko mb i naci . 

\ ' pr..s!edni. desát é kapit ol e referuje 
auto ~ o S\-ýcb zkušenostech s prolongo
\-a::ou hypnózou u pěti p. o .. které byly 
,. i:ypr.óze od 16 hod in do 7 dni. J eho 
po!wsy P,'.ltvrdil_\'. že po probuzen i ze 
spa:lki.: muže sub j ek t pokraéovat v h:i,1)
nóze n;;c,•ozeně pi-ed spánkem . Za tí m však 
zůs:a\·á sporn é . zda v takovém případě 
b~-;,nóz;, a spánek probih ají paralelně 
nebo al·ernaLivně. 

Kra toch\·il ve své práci na zakladě 
vlastrůh i pi·evzatých experimentů pře
s\·édt í,·e dovozuje. že hypn óza se jeví
j ako 11:'(iCES svo u pods ta tou od spánku 
odlisnf :'-íicméně správně vidí. že otázka 
její podst aty a její interakce se spánkem 
,·yiaduie další psychol ogické i f~7.iol ogic 
ke experimenb· . In terdisc i pl inární při
stup pr ,·;ýzkumu podsta ty hypn óz.v se 
dnes slt.:teéně jeví jako nejnadějnější. 
!'\a ne.,terě možnosti vvzkumů v oblast i 
dosud eXperimentalně málo zmapovaných 
poukazuje autor přímo na různých mís
tech knih ,· 

Kra;och\i lo\·a monografie představuje 
nesporné ,;elmi cenný přínos k nečetné 
pů\·odn: české literatuře o hypnóze. Je 
psana velmi pi'ehledně. při '°-Ysoké vě
decke ú:-0~11i má vynikajici srozumitel
nost. r.pi:rá se i o nejnovější světovou 
litera turu. Autor spojuje široký teor etic
ký rw.h!e<! s velmi ah."tivnim a solidním 
vla.stn:ni \-ýzkumem . Uroveň práce a její 
zdařilost oceníme o to vice, když s i plně 
uvědO!llime metodolog ickou náročnost ob
lasti. v niž autor experimentovaL Vždy! 
dosud r.ení hlouběji a jednotně pr op ra
co\·ána ani fenomeno logie hypnózy. Kra
tochvrlova m onografie uspokoj í nejen 
praCOitlílq · zaměřené na teorii a výzkum 
h~·pná.ey-_ ale s velkým u:i.ilkem si ji pře-
čte : ~ dý hypnotei:-apeut. Z. Kuták 


